
4 - I (1968 ~ 1969) _. N° 3

Chambre
des Représen tants

SESSION 1968-1969.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
et

BUDGET
des

RECETTES EXTRAORDINAIRES
pour l'année budgétaire 1969.

AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. MOULIN.

Art. 3.

1. -- « In fine » de cet article, supprimer les mots:

« à l'exception des modifications à l'impôt des personnes
physiques prévues par l'article 2, § 2, de la loi du 31 mars
1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'assurer
la relance économique, l'accélération de la reconversion
régionale et la stabilisation de l'équilibre budgétaire ».

2. ~ Compléter le texte de cet article par un deuxième
alinéa libellé comme suit:

« Pour ce qui est des revenus visés à l'article 37.06 du
Chapitre 1''', Section I, Titre I, la base taxable est diminuée,
pour les personnes physiques dont le reoetui taxable ne
dépasse pas 250 000 francs, du montant des augmentations
des salaires, traitements et pensions résultant de leur adep-
ration à l'évolution de l'indice des prix de détail ail cours
de l' exercice 1969; revenus de 1968 ».

JUSTIFICATION.

Il est admis qu'une partie importante des plus-values fiscales en
provenance de l'impôt sur les ' revenus. est due à la non-Indexatton des
barèmes fiscaux au cours des années passées. L'auqmentation des plus-
values fiscales s'est accrue à un rythme supérieur il celui du P.N.B.
De la sorte, les ccntrtbuable s aux. revenus modestes ont été lésés.
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Art. 3.

1. - « In fine » van dit artikel de volqende woorden
weqlaten :

« met uits luitin q van de wijzigingen aan de personen-
belasting als bedoeld bij artikel 2, § 2, van de wet van
31 maart 1967 tot toekenninq van, bepaalde machten aan
de Koning ten einde de econornische heropleving, de bespoe-
diging van de regionale reconversie en de stabîlisatle van
het begrotingsevenwicht te verzekeren »:

2. - De tekst van dit artikel aanvullen met een tweede
lid, luidend als volgt:

« Voor dl' in ertikel 37.06 oen Hoofdstuk L Sectie l ,
T'itel I, bedoeide inkotnsten wordt dl' belesibere besis VOOl'

de netuurlijke personen uiier belastbear inkomen niet hoqer
dan 250000 frank is, oerminderd met het bedreq pan de
loons-, ioedde- en pensioensoechoqinqen die het gevolg zijn.
van de. eenpessinq ervan een de onturikkelinq oart het
indexcijïer der kleinhetulelsprijzen gedurende het dienst-
jaar 1969, inkomsten van 1968 ».

VERANTWOORDING.

Het staat vast dat een belanqrijk deel van de hoqere belastlnq-
opbrenqst uit de belasting op het inkornen te danken is aan het feit
dat de belastinqschalen ill de afgelopen [aren nlet aan het i.ndexcijfer
werden qekoppeld, De bel astiriqophrenqst steeg sne1ler dan hct B.N.P.
Op die manier werden de belastingplichtigen met cen beschcldcn inkorneu
bcnadceld.
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Le Gouvernement a repris le point 160 des accords conclus entre
le P,S.c. et le P.5.B. ct a notamment déclaré qu'JI procé de ra ù une
adaptatton des barème .• fiscaux compte tenu des recettes fiscales.

Mais il annonce, aujourd'hui, que l'évolution des recettes fiscales
ne lui permet pas de réaliser dès maintenant une indexation des barèmes
fiscaux. II promet d'adapter ces barèmes à révolution de la hausse des
prix dès que le montant des l'l'cettes le permettra. Aiusi donc la pro-
messe d'adapter les barèmes fiscaux à l'indice des prix, faite en 1962,
lors de la, discussion de la réforme fiscale n'a pratiquement pas été
tenue. Elle est reportée aux calendes grecques d'année en année.

Cette situation ne peut se prolonger, d'autant plus que l'insuffisance
des recettes invoquée par le Gouvernement provient du fait qu'il
s'obstine à ne pas taxer suffisamment les gros revenus, ni à poursuivre
la grosse fraude fiscale,

IJ en résulte qu'un nombre considérable -- <jue certains estiment à
plus de 1 million, - de gens aux revenus modestes sont injustement
frappés,

C est pour ces raisons que dès 1962, les orqanlsattons syndicales,
ont réclamé l'indexation, Elle fut à cette époque proposée pal' des
parlementaires appartenant au P,S.c., au P.S,B, et au P.C.B.

Aujourd'hui encore, la F.G.T.B, rappelle qu'elle réclame cette
indexation parce que l'Impôt pèse de plus en plus lourdement sur
les revenus salariaux dont le pouvoir d'achat n'a pas augmenté. La
EG.T.B. précise que: «les barèmes fiscaux doivent être inde,:és dés
1969 »,

O'aLlCUnS estiment que l'application de l'Indexation pourrait entraîne!'
une moins-value dl' recettes allant de 600 millions il 1 milliard de francs.

Nous sommes convaincus gu 'une telle perte peut être plus que
compensée pal' la modification des taux de taxation des gros revenus.
C'est dans ce but que nous proposerons de modi fier la léqtslatton
cxtstante de façon à porter les taux de taxation au niveau suivant:

pour la tranche de 3 fi 5 milli~ns: 55 %:
POtlI' la tranche de plus de 5 millions: 60 %.

Par ailleurs, sî le Gouvernement estime possible d'appliquer
aujourdhui une mesure proposée par le Gouvernement précédent en
mettant en application le décime supplémentaire, il n'y a aucune raison
de ne pas procéder ti raménagement du régime du cumul des revenus
des époux qui avait également été prévu par le Gouvernement précédent.
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De Hl'gerill\) hedt punt 160 van dl' tusson dl' C.V,P, en de B.S,P.
qcslote n ovcrecnkorusrcn ovcr qcnomen en met narnc vcrklaard clôt zij
de bclastlnqschalcu zou aanpasscn in verhoudinq tot dl' bclastinqont-
vanqstcn.

Maar hcdcn kondiut zij ons aan dat de ontwikkellnq van die ont-
vanqstcn hot haar nict moqclljk maken de belastinqschalen recels thans
aan hc-t Indexcljfcr te koppe lcn, Zij belooft die schnlcn aan de ontwlk-
keling van de prijsstijqinq aan te passen zodra hct bedrag van de ont-
van qsten dat zal roestaan, Van de in 1962 bij de besprckmq van de
belastlnqhcrvorrnlnq qedane belof te om de helestlnqschalcn aan hct
mdexcijfer van de prljzcn aan te passen, is dus praktisch nlcts in huis
qekomcn, Icdcr [aar wordt z i] weer uitqeste ld.

Deze tor-stand mag nlet blijven voortdurcn, te meer daar de door de
Reqerlnq inqeroepen onvoldoende ontvanqsten voortkomcn van hct
fcit dat zij volhardt in haar welqër inq om de grote inkomcns voldoendc
te bclastcn en de zwaarste gevallen van belastinqontcluikinq in rcchten
te vervolqen,

Daaruit volgt dat een aanz lenlijk aantal personen met cen beschetden
tukornen ~- die door sornmiqen op meer dan I miljoen worden qcschat
-_. op onrechtvaardlqe wijze belast worden,

De vakvereniqlnqen hcbben dan ook van 1962 af om de koppellnq
aan hef inde xcljf er ve rzocht, Tocn werd deze dcor parlcmentsleden
van de C.V.P., de B,S.P. en de B,K.P. vcorqesteld.

Ook thans noq e ist .hct A.B.V,V. die koppelinq, omdat de belastlnq
steeds zwaardcr gaat wegen op de lonen, waarvan de koopkracht
niet ls gestegen. Het A.B.V.V. wijst crop dat de belestinqsehelen van
1969 af aan het indexci[e« moeten worden gekoppeld.

Sommiqen zijn de mcninq toegedaan dat de -koppelinq aan het index-
cijfel' een dalinq van de bclustinqontvanqstcu met 600 rnlljoen il 1 mil-
jard frank ten qevol qe zou hebbcn,

Wij z ijn l'l'van overtuiqd dat een derqelijk vei-lles meer dan gecom-
penseerd kan worden door de belastinqen op de grote lnkomens te
wljztqen, Daarorn stcllen wij voor de bestaande wetqevlnq zodaniq te
wijz.iqen dat de balastinqvoet op het volqende niveau wordt qebracht :

voor de tranche van 3 tot 5 miljoen : 55 %;
voor de tranche van meer dan 5 mlljoen r 60 %.

Indien de Reqcrinq het overiqens mogelijk acht thans een maatregel
toe te passen die door de vorige Regering rs voorqesteld, door een
opdecime in te voeren, is er geen enkele reden om niet te raken aan
de reqellnq van de cumulatre der inkornsten van de echtqenoten, door
de vorige Regering eveneens in uitz icht gesteld.

G, MOULIN,


